R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2854/2013-EXPLOI ATA/453/2014
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 17 juin 2014
1

Genève, le SABRA a estimé que puisque l'isolation sonore était mauvaise, il y avait
lieu de faire figurer dans son préavis des niveaux sonores inférieurs pour les stands
forains, de restauration et de débit de boisson à ceux qui étaient autorisés par l'OSLa.
 Dans la mesure où cette manière de procéder vise à protéger le voisinage, dont
la protection n'est pas réglementée par le droit fédéral, l'autorisation du Scom ne va
pas à l'encontre de l'OSLa, qui fixe la limite supérieure du niveau sonore par heure à
93 dB(A).
7) a.  La procédure administrative est régie par la maxime inquisitoire selon laquelle
le juge établit les faits d’office (art. 19 LPA). Mais ce principe n’est pas absolu, sa
portée est restreinte par le devoir des parties de collaborer à la constatation des faits
(art. 22 LPA). Celui-ci comprend en particulier l’obligation des parties d’apporter,
dans la mesure où cela peut être raisonnablement exigé d’elles, les preuves
commandées par la nature du litige et des faits invoqués, faute de quoi elles risquent
de devoir supporter les conséquences de l’absence de preuves (Arrêts du Tribunal
fédéral 8C_1034/2009 du 28 juillet 2010 consid. 4.2 et 9C_926/2009 du 27 avril
2010 consid. 3.3.2 et les références citées ; ATA/792/2012 du 20 novembre 2012
consid. 6a ; ATA/797/2010 du 16 novembre 2010 ; ATA 649/2010 du 21 septembre
2010 ; ATA/532/2010 du 4 août 2010 ; ATA/669/2009 du 15 décembre 2009 et les
références citées).
 b.  De jurisprudence constante, la chambre de céans accorde généralement une
pleine valeur probante aux constatations figurant dans un rapport de police, établi par
des agents assermentés (ATA/818/2013 du 17 décembre 2013 ; ATA/757/2011 du
13 décembre 2011 ; ATA/532/2006 du 3 octobre 2006), sauf si des éléments
permettent de s’en écarter.
 c. En l'occurrence, en vertu du rapport de dénonciation à la LRDBH établi le
8 août 2013, les services de police sont intervenus, le mercredi 7 août 2013 à 22h32
sur le stand de M. A______ en raison du bruit excessif occasionné par la musique,

où la police est intervenue sur place suite à plusieurs plaintes du voisinage et qu’elle
a pu constater elle-même l’importance du volume sonore qui était audible depuis la
grande roue des fêtes de Genève, distante de plusieurs centaines de mètres.
  Compte tenu de ces éléments objectifs, la mesure des décibels n’apparaît pas
nécessaire, contrairement à ce que soutient le recourant.
  Le fait que le lendemain de l'incident, le SABRA est intervenu et a effectué des
contrôles de mesures de son à quatre reprises, lesquels se sont révélés dans les
normes, est sans pertinence en l'occurrence.
8) a.  Est passible d’une amende administrative allant de CHF 100.- à CHF 60'000.-
tout contrevenant à la LRDBH (art. 74 al. 1 LRDBH).
 b.  Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de
nature pénale, car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des
contraventions pour lesquelles la compétence administrative de première instance
peut au demeurant aussi exister. C’est dire que la quotité de la sanction
administrative doit être fixée en tenant compte des principes généraux régissant le
droit pénal (ATA/74/2013 du 6 février 2013 et les arrêts cités ; Pierre MOOR, Droit
administratif : les actes administratifs et leur contrôle, vol. 2, 2011, ch. 1.4.5.5,
p. 160 ss).
 c. En l’espèce, le Scom a infligé au recourant une amende d’un montant de
CHF 800.-, dont la proportionnalité n'est pas contestée par l’intéressé.